ÖZ

Gülbahar Hatun Vakfı, (H. 911) 1505-1506 yılında Trabzon’da vefat eden Gülbahar

Hatun adına oğlu I. Selim tarafından 1515’te kurulmuĢtur. Bu tarihten itibaren

kurulduğu bölgeye 400 yıldan fazla bir süre sağlamıĢ olduğu içtimai, iktisadi, ilmi,

dini, beledi ve ticari katkılarla kendisini göstermektedir. Bu çalıĢma, vakfa ait veya

40.
8 Günümüzde Gülbahar Hatun Türbesi’nin giriĢinde yer alan bilgilendirme maksatlı levhada

1510 yılında vefat ettiği yazılıdır. Bu tarih, kitabesinde yer alan Hicri 911 yılıyla

çeliĢmektedir. Kitabede verilen tarihin doğruluğu kabul edilerek çalıĢmamızda H. 911 (M.

1505-1506) yılı esas alınmıĢtır.
9 Türbenin mimari detayları için bkz. Hüseyin Albayrak, Trabzon İmâret (Hâtûniyye)

Külliyesi, Trabzon 1998, s. 38-45; HaĢim Karpuz, Trabzon, Kültür Bakanlığı Yayınları,

Ankara 1990, s. 50-52; Halil Çizmeci, Trabzon Gülbahar Hatun Camii ve Türbesi, Sivas

(Allah’ın) dâimî rahmeti onun üzerine indiğinde, ölüm ona dâimî rahmetoldu”

anlamına gelmektedir
13

.

Kitabenin sonunda yer alan rahmet-i dâim berû ifadesi ile ebcet hesabıyla

(H. 911) M. 1505-1506 senesine karĢılık gelen tarih düĢülmüĢtür
14

. Kitabede yer

verilen Bânû-yı Rûm ifadesini Rum asıllı olarak yorumlayan ġakir ġevket,

Gülbahar Hatun’un, Maçka’nın Livera Köyü’nden bir Rum kızı olduğunu ileri

sürmüĢtür
15

. Bu bilginin aksine aslında Gülbahar Hatun, Dulkadiroğlu Alaüddevle

yolladığı bir mektupta yuvarlak bir ifadeyle 25 yıldır Trabzon’da bulunduğunu

belirtmiĢtir
24

.

Gülbahar Hatun, oğlu ġehzade Selim’in sancakbeyi olarak bulunduğu

Trabzon’da (H. 911) 1505-1506’da vefat etmiĢtir. I. Selim, padiĢah olduktan

sonra annesi adına; cami, medrese, mektep, misafirhane, imaret/aĢhane, fırın,

ahır, mahzen, kiler ve annesinin türbesinden oluĢan bir imaret/külliye inĢa

ettirmiĢtir. Hatuniye Ġmareti olarak bilinen bu külliyenin inĢası (H. 920) 1514-

1515’te bitirilmiĢtir. 15 ġubat 1515 tarihinde I. Selim tarafından bu imaretin

ayakta kalabilmesi için gelir getiren bazı yerler bu imarete bağlanmıĢtır. Rize’de

yine Gülbahar Hatun adına bir cami daha yapılmıĢ ve bu caminin olduğu

mahalle Hatuniye Vakfı’na kaydedilmiĢtir
25

.

tonlardan oluĢmaktadır. Yapımına Gülbahar Hatun

tarafından baĢlandığı düĢünülen caminin 1514-1515 senesinde tamamlandığı

bilinmektedir
38

.

Günümüzde caminin kuzey cephesindeki ana giriĢ kapısı üzerinde H.

1301 (M. 1883-1884) tarihinde iĢlenen onarım kitabesi bulunmaktadır. Kitabeyi

yazan hattat Trabzonlu Mahmud Esad Efendi olup camideki diğer yazıları ve

Ġskender PaĢa Camii’ndeki yazıları da O nakĢetmiĢtir
39

. 1883 yılı öncesinde de

caminin farklı zamanlarda muhtelif tamiratlardan geçtiği bilinmektedir
40

.

Gülbahar Hatun (Hatuniye) Türbesi

Külliyenin en eski yapısı türbedir. I. Selim’in (H. 911) 1505-1506

senesinde vefat eden annesi Gülbahar Hatun adına Zağnos Vadisi’nin batısında

yaptırılmıĢtır. 1640 senesinde Trabzon’da bulunan Evliya Çelebi külliyeden

bahsederken türbedar ve cüzhânlarının doksan kiĢi olduğunu belirtmiĢtir
41

.

Erdoğdu Bey Camii’dir. ÂĢık Mehmed, Menâzırü’l-avâlim, C: III, (Haz.)

tamamlanma tarihi için caminin 16. yüzyılın sonlarındaki mevcut kitabesinin son mısra-

sındaki “beytü’l-ibâdet” lafzına atıfta bulunmuĢtur. Ebcet hesabına göre bu kelime 920

senesine tekabül etmektedir. Ayrıca “fe-temmet sene 920” ibaresine de yer vermiĢtir. Her iki

ifadeden anlaĢıldığı üzere caminin inĢası Hicri 920, Miladi 1514-1515 senesinde

tamamlanmıĢtır. ÂĢık Mehmed, a.g.e., C: III, s. 1024.
39 Murat Yüksel, Trabzon’da Türk-İslam Eserleri ve Kitabeler, C: 1, T.C. Trabzon Valiliği

Yayınları, Ġstanbul 1991, s.69. 1880’li yıllarda ve 1905 yılında bakım ve onarım iĢlemleri

yapılmıĢtır. Yazıcı, a.g.m., s.

bulunmaktaydı. Gerek yapıya ait görsellerden ve gerekse tamir kayıtlarından bu

saçağın var olduğunu biliyoruz. Ancak günümüzde mevcut değildir.

Hatuniye Medresesi

Hatuniye Medresesi, 16. yüzyılda Trabzon’da bulunan dört medreseden

birisidir
49

. Hatuniye Medresesi’nin cami ile aynı yıl içinde yani (H. 920) 1514-

1515’te tamamlandığı düĢünülmektedir
50

. Trabzon’a uzun yıllar hizmet sunan

medrese, caminin kuzey tarafında, çevresinde yüksek hücreler (derslikler)

Hamamı, 1499’da Hacı Kasım ÇeĢmesi, 1500’de Seyyid Hacı Mehmet ÇeĢmesi’dir.

Albayrak, a.g.e., s. 7-8.
42 Goloğlu, a.g.e., s. 30.

cinde 15 kiĢi olarak kaydedilmiĢken, görevliler birer kiĢi yazılmıĢtır
57

.

Zaman içerisinde medresedeki talebe sayısında ciddi bir artıĢ

gözlenmiĢtir. Genel manada bir medresedeki talebelerin sayısı medresenin bağlı

bulunduğu vakfın zenginliğiyle doğru orantılı olarak kabul edilebilir. Nitekim

(H. 1305) 1887-1888 senesi Trabzon Vilayet Salnamesi’ndeki kayıtlarda

51 Evliyâ Çelebi, a.g.e., II. Kitap, s. 50; Kurnaz, a.g.e., s. 19.
52 Albayrak, a.g.e., s. 62; Ömer Ġskender Tuluk, “Ġmâret-i Hatuniye’den Atapark’a: Trabzon’da

Kamusal Alan DönüĢümüne Erken Bir Tanıklık”, Trabzon Kent Mirası Yer-Yapı-Hafıza,

16. ve 17. yüzyıllarda bölgede bulunan seyyahlar, mektep binasının kapısına H.

58 Kayıtlarda Hatuniye (Ġmaret) Medresesi’nin 120, Pazarkapı Medresesi’nin 95, Ġskender PaĢa

Medresesi’nin 80, Saraçzâde Medresesi’nin 61 talebesi olduğu ifade edilmektedir. Trabzon

Vilayet Salnamesi (13), 1305 (1887-1888), s. 118.
59 Albayrak, a.g.e., s. 62.
60 T.Ş.S., 1831, 55/8.
61 T.Ş.S., 1839, 49/7; T.Ş.S., 1843, 71/3; T.Ş.S., 1843, 39/4; T.Ş.S., 1844, 49/2; T.Ş.S., 1855,

74/4; T.Ş.S., 1877, 8/1; T.Ş.S., 1898, 49/3.
62 Kurnaz, a.g.e., s. 19; Albayrak, a.g.e., s. 62.
63 Goloğlu, a.g.e., s.

920 (M. 1514-1515) tarihinin iĢlendiğini bildirmiĢlerdir
65

. Görüldüğü üzere

mektep binası ile caminin inĢası aynı sene içinde tamamlanmıĢtır. Hatuniye

Mektebi’nde görevli olarak muallim dıĢında bir de mektep halifesi adı verilen,

talebelerin derslerde anlayamadıkları kısımları onlara tekrar etmekle görevli bir

kiĢi bulunmaktaydı
66

.

Mektep binasının ilk tamir kaydına inĢa edildiği tarihten yaklaĢık 135 yıl

sonra 1650’de tesadüf edilmiĢtir
67

. Daha sonra 1663 ve 1735’te tamire ihtiyaç

duyulan kısımları onarılan mektep, uzun süre bölgedeki kimsesiz ve fakir

çocukların eğitimine katkıda bulunmuĢtur
68

.

Hatuniye Mektebi, 19. yüzyılın sonlarına doğru yıkılmıĢ ve (H. 1305)

1887-1888 senesinde enkazı üzerine tek odalı bir mahalle mektebi yapılmıĢtır
69

.

Bu tarihlerde mektebin inĢası tam anlamıyla bitirilemediği için yatılı talebeler

kabul edilememekte ve sadece Trabzon’daki talebeler eğitim görebilmekteydi
70

.

Maarif Müdürü Tevfik Bey’in uğraĢları neticesinde, Kadri Bey’in

65 ÂĢık Mehmed, a.g.e., C: 1, s. XXXVIII; Evliyâ Çelebi, a.g.e., II. Kitap, s. 51.
66 T.Ş.S., 1839, 63/4.
67 T.Ş.S., 1831, 55/8.
68 T.Ş.S., 1839, 49/7; T.Ş.S., 1898, 49/3.
69 Hüseyin Albayrak, “Tarihe KarıĢan Gülbahar Hatun Ġlkokulu”, Trabzon Dergisi, S. 7, 1993,

s. 28.
70 Trabzon Vilayet Salnamesi (13), 1305 (1887-1888), s. 132.
71 Karpuz, a.g.e., 1990, s. 33; Albayrak, a.g.e., s. 74-84.

olarak bilinmemekle birlikte külliyenin diğer birimleri ile aynı zamanda yapıl-

dığı tahmin edilmektedir. Burada imaretin inĢa tarihine atıfta bulunmak yerinde

olacaktır. Zira imaret mutfağında kullanılan malzemelerin muhafaza edilmesi

için bir kiler gerekli idi. O halde kiler ve ahırdan müteĢekkil binanın (H. 920)

1514-1515 yılına yakın bir zamanda inĢa edildiğini söyleyebiliriz.

Medrese ve imaret örneğinde olduğu gibi 1632’de yaĢanan saldırı esna-

sında çıkan yangında kiler binası yanmıĢ ancak kısa sürede yeniden faaliyete

geçirilmiĢtir. 1640’ta Trabzon’a ziyarette bulunan Evliya Çelebi, külliye içinde

Baha, “Halvethâne”, DİA, C: 15, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, Ġstanbul 1997, ss. 388-393.

TARIM ERTUĞ, Zeynep, “Ġmaret”, DİA, C: 22, Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, Ġstanbul 2000, ss, 219-220.

TOSUN, Miraç, Trabzon’da Cemaatlerarası İlişkiler, Serander Yayınevi,

Trabzon 2013.

Trabzon Vilayet Salnamesi (13), 1305 (1887-1888).

TULUK, Ömer Ġskender, “Ġmâret-i Hatuniye’den Atapark’a: Trabzon’da

Kamusal Alan DönüĢümüne Erken Bir Tanıklık”, Trabzon Kent Mirası Yer-Yapı-

Hafıza, Klasik Yayınları, Ġstanbul 2010, ss. 121-144.

TULUK, Ömer Ġskender-Fulya Üstün, “Trabzon Bedesteni: Türk Bedesten